Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000
www.camarasaosebastiao.com.brTel. (12) 3891-0000

REQUERIMENTO Nº. 605/2017

“Solicita informações ao Executivo sobre projeto voltado
à construção de ponte no Sertão de Cambury, Costa Sul de
São Sebastião”.

Senhor Presidente,

                     Considerando que estamos próximos do início da temporada de
verão, quando o período de chuvas se intensifica podendo provocar danos,
principalmente em passarelas e pontes sem infraestrutura adequada que,
muitas vezes, são levadas pelas águas como já ocorrido na Costa Sul do
município;

                    Considerando que a administração tem atuado no sentido de
realizar vários serviços de manutenção, reformas de pontes de madeira,
construção de novas pontes como as entregues, recentemente, a exemplo da
Tião Vaca, em Boiçucanga, e a Ponte da Barra, em Maresias, com melhor
estrutura para evitar danos e possibilitar o acesso seguro da população;

                     Considerando que a administração providenciou reforma
emergencial na ponte de Barra do Una e também na passarela do Beco 70, em
Maresias, locais que já foram atingidos por enchentes, sendo que, em Barra do
Una, há projeto para construção de uma ponte efetiva de concreto e aço para
possibilitar o acesso de veículos, ciclistas e pedestres com segurança;

                   Considerando que outra reivindicação antiga é a construção de
uma ponte no Sertão de Cambury, uma vez que a comunidade sofre com a
falta de acesso sendo obrigada a atravessar o rio a pé para poder se
locomover do bairro e crianças também fazem a travessia para frequentar as
escolas, o que traz muita insegurança a todos;

Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte – São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 – centro – São Sebastião/SP – CEP. 11600-000
www.camarasaosebastiao.com.brTel. (12) 3891-0000

  Considerando que a população do Sertão de Cambury tem nos cobrado
constantemente várias melhorias para a região sendo que a construção da
ponte é uma das prioridades;

É que:

    O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais em vigor, REQUER
seja oficiado ao Exmo Sr. Felipe Augusto, prefeito de São Sebastião, informar à
esta Casa de Leis o que segue:

a) A administração tem elaborado algum projeto
voltado à construção de ponte no Sertão de
Cambury, que é uma reivindicação antiga da
comunidade e uma das principais prioridades de
acesso na região?

b) Caso positivo, existe algum processo em
andamento nesse sentido e quais os
procedimentos que estão sendo adotados?

c) Caso negativo, qual a possibilidade de incluir a

construção da ponte como uma das metas de
atendimento prioritário à comunidade do Sertão de
Cambury na dotação orçamentária para o próximo
ano?

             Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos
Santos, 05 de Dezembro de 2017

José Reis de Jesus Silva
“REIS”

VEREADOR

	“Solicita informações ao Executivo sobre projeto voltado à construção de ponte no Sertão de Cambury, Costa Sul de São Sebastião”.
	Senhor Presidente,
	José Reis de Jesus Silva